
1

FILOZOFICKÁ FAKULTA
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
ZA ROK 2003

Duben 2004



2

  VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2003

 Filozofická  fakulta
   OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

     Děkanát v r. 2003
  
     děkanka                                          Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc.                     
     sekretariát děkanky                        Jana Bolková

     statutární  zástupce děkanky          Doc. PhDr. Karel PAULÍK, CSc.
     a proděkan pro vědu a výzkum

     proděkanka pro zahraniční styky   Priv. Doz. PhDr. Lenka VAŇKOVÁ, Dr.                                 

     a celoživotní vzdělávání

     proděkanka pro studium                 PhDr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D.
    

     tajemník fakulty                             PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ
     personalistka                                  Jiřina ORŠULÍKOVÁ

     vedoucí studijního oddělení  Mgr. Rostislav ČERNÝ
     referentky studijního oddělení       Radmila ČERNÁ
                                                            Pavla KOCIÁNOVÁ
                                                            Marie ŠIMÁKOVÁ
                
     informatik FF                                 Ing. Petr BRZEZNY
 
       

     referentka pro vědu, výzkum,         Kateřina RAŠKOVÁ
     zahraniční styky

                                                                           

Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1



3

Tel: 596 113 121, 597 460 411, fax: 596 133 009
                                                                        Ú V O D E M

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v roce 2003

     Kalendářní rok 2003 byl pro Filozofickou fakultu Ostravské univerzity rokem volby nového děkana a
jmenování nového vedení  Filozofické fakulty Ostravské univerzity.
     Jak předcházející, tak nové vedení fakulty, které nastoupilo 1. 7. 2003,  věnovalo velkou pozornost vytvoření
optimálních předpokladů pro to, aby byly úspěšně reakreditovány stávající obory a akreditovány některé nové
obory.
     Z hlediska akreditačních řízení byl rok 2003 pro Filozofickou fakultu OU mimořádně úspěšný:
     byla prodloužena akreditace bakalářskému studijnímu oboru Poradenství v sociální práci,
navazujícímu magisterskému studijnímu oboru Sociální práce s poradenským zaměřením a všem tzv.“dlouhým“,
tj. neděleným magisterským oborům učitelství;
     byla udělena akreditace třem novým bakalářským oborům a třem navazujícím magisterským oborům:
bakalářskému studijnímu oboru České a československé dějiny, bakalářskému studijnímu oboru Dějiny umění se
zaměřením na památkovou péči a technické památky, bakalářskému studijnímu oboru Praktická filozofie,
navazujícímu magisterskému studijnímu oboru Sociální práce s poradenským zaměřením na prevenci a
resocializaci, navazujícímu magisterskému studijnímu oboru Hospodářské a sociální dějiny novověku a
navazujícímu magisterskému studijnímu oboru Kulturní dějiny.
      Filozofická fakulta dnes nabízí zájemcům o studium pestrou škálu oborů bakalářských (11) i magisterských
(5 oborů následných magisterských, 5 oborů učitelství pro základní školy, 10 oborů učitelství pro střední školy a
3 magisterské obory neučitelské). Máme rovněž akreditovány 3 obory postgraduálního studia doktorského
(Hospodářské a sociální dějiny, Teorie a dějiny české literatury a Polský jazyk), v němž studuje 17 studentů
prezenční formou a 28 studentů formou kombinovanou.  
     Zájem o studium na FF OU je stále velký, v loňském roce podalo přihlášku ke studiu 2655
uchazečů, přijato bylo 615 studentů (ke studiu nastoupilo 557),  což je asi 23 % z počtu přihlášených.
     V r. 2003 se na fakultě oproti roku 2002 snížil přepočtený počet pedagogických pracovníků (ze 104 na 96,91)
a vzrostl celkový počet studentů fakulty (z 1357 na 1610). Tím došlo k žádoucímu zvýšení počtu studentů na
jednoho učitele (z 13,04 na 16,59)
     Počet administrativních pracovníků fakulty zůstal oproti předcházejícímu roku bez podstatných změn - z
počtu 17 se zvýšil na 18,29.
      Velmi úspěšně se na fakultě rozvíjí idea celoživotního  vzdělávání (viz tabulka 10.1.5). Vedení fakulty
zpracovalo nový ucelený program CŽV, který se začne realizovat v roce 2004. Za velmi důležitý považujeme fakt,
že část tohoto programu ( rozšiřující studium učitelství jazyků) se bude realizovat s finanční podporou
hejtmanství Moravskoslezského kraje.
     V rámci projektu PHARE „Systém celoživotního vzdělávání Moravskoslezského kraje“ byla vybudována a
slavnostně otevřena multimediální učebna pro celoživotní vzdělávání FF.
     Na podzim 2003 byl slavnostně zahájen již 6. běh Univerzity třetího věku, jehož se účastní 135 studentů-
seniorů.
     V létě 2003 se na naší fakultě poprvé konala Letní škola slovanských studií. Zúčastnilo se jí 17 zájemců o
češtinu z celé Evropy.
     Rok 2003 byl rokem dalšího kvalifikačního růstu pedagogického sboru. Dva mladí pracovníci získali titul
docenta a dva pracovníci -  titul Ph.D. Ke spolupráci byli získáni dva noví docenti. V roce 2003 proběhla na
zahraničních vysokých školách dvě profesorská řízení našich pracovníků, která budou ukončena v r. 2004.
     Pokud jde o zapojení do grantové činnosti, pedagogové FF OU se v roce 2003 podíleli na řešení 20 projektů
(9 GAČR, 2 FRVŠ, 3 MŠMT, 3 IGS, 3 FIGS). Pro následující rok bylo podáno 10 projektů GAČR a 2 projekty
FRVŠ; velmi potěšující je fakt, že většina z nich (6 projektů GAČR a 1 projekt FRVŠ) byly úspěšné.
    Úspěšná byla i vydavatelská činnost fakulty, která byla z větší části realizována ze získaných sponzorských
prostředků. V roce 2003 vydala FF OU 5 knižních monografií, 10 sborníků a 8 skript. Pracovníci FF vydali
celkem 16 monografií ve vydavatelstvích domácích i zahraničních; publikovali 115 statí v odborných časopisech
domácích a 40 statí v odborných časopisech zahraničních.
     Na fakultě rozvíjí svou činnost řada poboček vědeckých společností – Jazykovědné sdružení AV ČR,
Literárněvědná společnost AV ČR, Demografická společnost AV ČR a Česká asociace rusistů.
      Fakulta trvale pečuje o vědecký rozvoj mladé generace. V roce 2003 proběhl na jednotlivých katedrách již
10. ročník studentských vědeckých konferencí, na nichž před svými kolegy vystoupilo s prvními pokusy o vědecký
referát přes 80 posluchačů.
     Vedení fakulty se snaží zprostředkovávat studentům styk s významnými osobnostmi dnešní doby. V cyklu
Setkání s osobností mají možnost seznámit se s názory čelných představitelů české kultury, vědy a veřejného
života a zúčastnit se diskuse s nimi.       



4

      Na fakultě působí rovněž dvě významné studentské iniciativy, které obohacují vysokoškolský život studentů:
pěvecký soubor Adash, složený ze studentek hebrejštiny, který má za sebou od svého vzniku v r. 1999 desítky
úspěšných koncertů doma i v zahraničí, především v USA, a polský studentský divadelní soubor SZCZYT, který
od svého vzniku v r. 2000 nastudoval několik divadelních her, s nimiž úspěšně vystupuje na univerzitách doma i
v Polsku. Oba studentské soubory výrazně reprezentují Filozofickou fakultu OU doma i za hranicemi naší země.
     Zahraniční spolupráce Filozofické fakulty OU má tradičně dobrou úroveň. Fakulta má uzavřeny smlouvy o
spolupráci s šesti zahraničními vysokými školami. V rámci programu ERASMUS/SOCRATES spolupracuje s 18
zahraničními univerzitami. V r. 2003 byla nově uzavřena smlouva se švédskou univerzitou v Kristianstadu a
rozšířena smlouva s univerzitou v Leedsu. Nově se fakulta zapojila jedním projektem do programu CEEPUS.
     Akademičtí pracovníci uskutečnili v r. 2003 celkem 69 zahraničních cest. Jednalo se o studijní pobyty spojené
s řešením grantových úkolů, realizované v rámci programu SOCRATES a  realizované na základě partnerských
smluv; třetina všech výjezdů se týkala vystoupení na zahraničních vědeckých konferencích.
     Studenti FF absolvovali v zahraničí celkem 41 semestrálních pobytů, z toho 34 v rámci programu ERASMUS
a 7 na vládní stipendia. Na krátkodobý pobyt (měsíční stáž, didaktické praktikum apod.) vycestovalo do
zahraničí 30 studentů, což znamená nárůst oproti předcházejícímu roku.
     Na fakultě bylo v roce 2003 přijato celkem 22 zahraničních odborníků, z nich 19 k přednáškovému pobytu.
Tímto způsobem fakulta významně zvyšuje jak odbornou úroveň jednotlivých oborů, tak zájem studentů o obor.
     V přijímání studentů ze zahraničí má FF značné rezervy. V r. 2003 byli přijati 4 studenti k semestrálnímu
pobytu a 38 studentů ke krátkodobému pobytu. 
     Pokud jde o záležitosti organizačního charakteru, v roce 2003 byla na návrh děkanky Akademickým senátem
FF OU zrušena katedra psychologie výchovy a vzdělávání. Výuku příslušných předmětů bude od letního
semestru 2004 zajišťovat katedra pedagogické a školní psychologie Pedagogické fakulty OU na základě
uzavřené mezifakultní smlouvy.
     Úkoly pro příští období:
          Akcelerace kvalifikačního růstu a postupná proměna věkové struktury učitelského sboru
          Zvýšení počtu absolventů doktorského studia
          Zapojení dalších kateder do grantové činnosti (CEP)
          Další rozšíření zahraničních pobytů studentů
          Příprava jednoho studijního programu v angličtině (nabídka pro cizince)

                                                                                     Doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc.,
                                                                                                   děkanka FF OU           

V Ostravě dne 28. února 2004.



5

SEZNAM  PRACOVIŠŤ  FILOZOFICKÉ  FAKULTY
(Abecední řazení)

                          l. Katedra anglistiky a amerikanistiky
                          2. Katedra českého jazyka
                                 Kabinet českého jazyka pro výuku cizinců
                          3. Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
                                 Seminář dějin umění
                          4. Katedra filozofie
                          5. Katedra germanistiky
                          6. Katedra historie
                          7. Katedra psychologie a sociální práce
                          8. Katedra romanistiky
                                 Oddělení francouzštiny
                                 Oddělení španělštiny
                          9. Katedra slavistiky
                                 Oddělení polonistiky
                                 Oddělení rusistiky
                                 Oddělení aplikované slavistiky
     



6

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF 

   OU V ROCE 2003

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců fakulty za rok 2003

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped. celk. THP Celkem
KAA - 1,0 11,4 1,0 13,4 1 14,4
KCJ 0,5 1,0 6,0 - 7,5 1 8,5
KCL 1,5 1,6 7,0 - 10,1 1 11,1
KFI - 1,0 7,4 - 8,4 1 9,4
KGE 0,2 1,0 9,7 - 10,9 1 11,9
KHI 1,8 4,3 3,7 0,5 10,3 1 11,3
KPS - 1,5 11,4 0,6 13,5 2 15,5
KRO 2,8 - 7,8 1,4 12,0 1 13,0
KSL 1,3 4,1 5,4 - 10,8 1 11,8
Děk - - - - - 8,3 8,3
Celkem 8,1 15,5 69,8 3,5 96,9 18,3 115,2

I.2 Fyzický počet zaměstnanců fakulty k 31. 12. 2003

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped.celk. THP Celkem
KAA - 1 12(3) 1 14 1 15
KCJ 1 1 6(5) - 8 1 9
KCL        2 2 7(5) - 11 1 12
KFI - 1 11(8) - 12 1 13
KGE        1 1 10(3) - 12 1 13
KHI 2 5 4(2) 2 13 1 14
KPS - 3 10(5) - 13 2 15
KRO 4 - 11(3) - 15 1 16
KSL 2 6 7(3) - 15 1 16
Děk - - - - - 9 9
Celkem 12 20 78(37) 3 113 19 132

Poznámka: ve sloupci OA (odborní asistenti) je v závorce uváděn počet OA – nositelů  
                   vědecké hodnosti CSc. nebo Ph.D. (event. Dr.)



7

I.3 Věková struktura akademických pracovníků fakulty v roce 2003

Profesoři Docenti OA A Celkem
Do 29 let - - 16 3 19
30 – 39 - - 22 -           22
40 – 49 - 5 19 - 24
50 – 59 2 8 15 - 25
60 – 69 1 4 5 - 10
Nad 70 let 9 3 1 - 13
Celkem 12 20 78 3 113

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách fakulty v roce 2003

        Katedra LS AR
2002/2003

ZS AR
2003/04

KAA - -
KCJ - -
KCL 8 6
KFI 9 4
KGE - 2
KHI 6 4
KPS 9 5
KRO 2 -
KSL 3 3
Celkem 37 24

I.5 Kvalifikační růst pracovníků fakulty v roce 2003

Ph.D. Docenti Profesoři
Mgr. Sirma Wilamová, Ph.D. Doc. PaedDr. Blažena Rudincová,CSc. -
Mgr. Vladimír Horák, Ph.D. Doc. Ing. arch. Miloš Matěj,Ph.D. -



8

I.6 Počet odborných asistentů FF v doktorském studiu v roce 2003

Katedra Počet
KAA 4
KCJ 1
KCL 1
KFI 3
KGE 3
KHI 4
KPS 1
KRO 3
KSL 1
Celkem 21

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2003

II.1 Studijní programy a obory na fakultě v roce  2003
   
         Bakalářské studium
•    program Filologie se studijními obory:

− Angličtina ve sféře podnikání (původní název Angličtina pro hospodářskou sféru a
cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované
formě udělena omezená akreditace do 31. prosince 2005),

− Němčina ve sféře podnikání (původní název Němčina pro hospodářskou sféru a
cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované
formě udělena omezená akreditace do 31. prosince 2005),

− Ruština ve sféře podnikání (původní název Ruština pro hospodářskou sféru a cestovní
ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované formě udělena
omezená akreditace do 31. prosince 2006),

− Španělština ve sféře podnikání (původní název Španělština pro hospodářskou sféru a
cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 7. ledna 2010),

− Český jazyk a literatura (prezenční forma akreditována do 24. října 2005,
kombinované formě /původní název Literární věda a dokumentace literatury 

− pod programem Teorie a dějiny literatury/ udělena omezená akreditace 
− do 15. listopadu 2007);

•    program Dějiny umění a péče o kulturní dědictví se studijním oborem:
− Dějiny umění a péče o kulturní dědictví (prezenční i kombinované formě udělena

omezena akreditace do 24. října 2005);
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky (prezenční

forma akreditována do 10. července 2007);
•    program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Poradenství v sociální práci (prezenční forma akreditována do 10. července 2007);
•    program Historické vědy se studijními obory:

− Historie (prezenční forma akreditována do 20. července 2007);
− České a československé dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007;

FF obor v roce 2003 nerealizovala);



9

•    program Filozofie se studijním oborem:
− Praktická filozofie – (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007).

         Navazující magisterské studium
•    program Filologie se studijními obory:

− Český jazyk a literatura (prezenční forma akreditována do 24. října 2004);
•    program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Sociální práce s poradenským zaměřením (prezenční i  kombinovaná forma
akreditována do 10. července 2006; prezenční formu FF v roce 2003 nerealizovala);

− Sociální práce se zaměřením na prevenci a resocializaci (prezenční forma
akreditována do 10. července 2007, FF obor v roce 2003 nerealizovala);

•    program Historické vědy se studijními obory:
− Kulturní dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007);
− Hospodářské a sociální dějiny novověku (prezenční forma akreditována 
− do 10. července 2007, FF obor v roce 2003 nerealizovala).

         Magisterské studium 
•    program Učitelství pro základní školy se studijními obory:

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do 20. července
2007),

− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007);

•    program Učitelství pro střední školy se studijními obory:
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství českého jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007), 
− Učitelství německého jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství polského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do 20. července

2007),
− Učitelství ruského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007), 
− Učitelství španělského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do 20. července

2007),
− Učitelství historie pro SŠ (prezenční forma akreditována do 20. července 2007),
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007),
− Učitelství českého jazyka a literatury (původní název Učitelství českého jazyka se 



10

− žurnalistickým zaměřením pro SŠ a Učitelství českého jazyka s literárněvědným
zaměřením pro SŠ, prezenční forma akreditována do 15. srpna 2007),

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do 7. ledna 
− 2010);

•    program Historické vědy se studijním oborem:
− Historie (prezenční forma akreditována do 20. července 2007);

•    program Filologie se studijním oborem:
− Polský jazyk (prezenční forma akreditována do 24. října 2007);

•    program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:
− Sociální práce s poradenským zaměřením (prezenční forma akreditována 
− do 20. července 2007).

         Doktorské studium
•    program Historické vědy se studijním oborem:

− Hospodářské a sociální dějiny (prezenční i kombinovaná forma akreditována 
− do.20. července 2005);

•    program Filologie se studijním oborem:
− Polský jazyk (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009);

•    program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem:
− Teorie a dějiny české literatury (prezenční i kombinovaná forma akreditována 
− do 20. července 2005).

Tab. č. 1  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů
Studijní programy / oborySkupiny oborů Kód skupiny

kmenových
oborů

Bc. Mgr. Ph.D.
Celkem

st. programy /
obory

Filozofie,
teologie

61 1 / 1 – – 1 / 1

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 3 – 1 / 4
Obory z oblasti
historie

71 1 / 2 1 / 3 1 / 1 1 / 6

Filologické vědy 73 1 / 5 1 / 2 1 / 1 1 / 8
Pedagogika,
učitelství a
sociální péče

75 – 2 / 15 – 2 / 15

Teorie a dějiny
umění

81 1 / 2 – 1 / 1 2 / 3

CELKEM 5 / 11 5 / 23 3 / 3 8 / 37

II. 2 Studijní programy a obory, pro něž byla fakultě v r. 2003 udělena     
        akreditace:

− udělena akreditace novému bakalářskému studijnímu programu Filozofie se studijním
oborem Praktická filozofie (forma studia prezenční, akreditace do 7. dubna 2007);

− udělena akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Historické vědy
s novými studijními obory Hospodářské a sociální dějiny novověku a Kulturní dějiny



11

(forma studia prezenční, akreditace do 7. dubna 2007; oprávnění konat u těchto oborů také
rigorózní zkoušky a udělovat titul PhDr.);

− rozšířena akreditace bakalářskému studijnímu programu Historické vědy o nový studijní
obor České a československé dějiny (forma studia prezenční, akreditace do 7. dubna
2007);

− rozšířena akreditace bakalářskému studijnímu programu Obecná teorie a dějiny umění a
kultury o nový studijní obor Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a
technické památky (forma studia prezenční, akreditace do 10. července 2007);

− rozšířena akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Sociální politika a
sociální práce o nový studijní obor Sociální práce s poradenským zaměřením na
prevenci a resocializaci (forma studia prezenční, akreditace do 10. července 2006);

− prodloužena akreditace bakalářskému studijnímu programu Sociální politika a sociální
práce se studijním oborem Poradenství v sociální práci (forma studia prezenční,
akreditace do 10. července 2007);

− prodloužena akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Sociální
politika a sociální práce se studijním oborem Sociální práce s poradenským zaměřením
(forma studia prezenční i kombinovaná, akreditace do 10. července 2006);

− podle novely vysokoškolského zákona č. 147/2001 Sb. podala FF OU žádost
o prodloužení akreditace všech tzv. dlouhých magisterských programů, které dosud
realizovala. U všech oborů získala akreditaci na délku původní akreditace (tzn. do roku
2007);

− vedle toho probíhala intenzivní práce na znovuzískání plné akreditace pro studijní obory
Španělština ve sféře podnikání a Učitelství francouzského jazyka pro SŠ a

− připravovala se žádost o akreditaci dvou nových oborů Francouzština ve sféře podnikání a
Management pro veřejný sektor.

II.3  Počty studentů fakulty v prezenčním a kombinovaném studiu

Tab. č. 2   Počty studentů FF bakalářského, magisterského a doktorského studijního
programu (stav k 31. 10. 2003)

Studijní programyForma studia
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Studenti
celkem

Prezenční 463 34 891 18 1406
Kombinovaná 120 53 0 31 204
CELKEM 583 87 891 49 1610

Tab. č. 3  Počty studentů FF dle studijních programů (stav k 31. 10. 2003)
Studenti ve studijním programuStudijní program (název) Kód

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.
Celkem

Filozofie 6101 49 0 0 0 49
Sociální politika a sociální práce 6731 48 53 119 0 220
Historické vědy 7105 24 25 51 21 121
Filologie 7310 416 9 68 13 506
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 49 0 49
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 604 0 604
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 15 15
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 46 0 0 0 46
CELKEM – 583 87 891 49 1610



12

Tab. č. 4: Počty studentů FF cizího státního občanství 
Typ studijního

programu
Počet

Bakalářský 13
Navazující
magisterský

1

Magisterský 7
Doktorský 4
CELKEM 25

Tab. č. 5  Vývoj počtu studentů FF v letech 1996 – 2003
Datum Počet

31.10.1996 1068
31.10.1997 1233
31.10.1998 1229
31.10.1999 1202
31.10.2000 1206
31.10.2001 1240
31.10.2002 1357
31.10.2003 1610

Graf č. 1  Počet studentů na FF v letech 1996 – 2003

1068

1240

1357

1233 1229 1202 1206

1610

1000

1200

1400

1600

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003



13

II.4  Přijímací řízení na fakultě v roce 2003

Tab. č. 6  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů rok 2003 
Studijní program (název) Kód

SP
Počet přihlášek Přijato ke

studiu1)
Počet

zapsaných
Filozofie 6101 101 53 49
Sociální politika a sociální práce 6731 904 90 77
Historické vědy 7105 185 98 78
Filologie 7310 651 190 144
Učitelství pro základní školy 7503 54 22 17
Učitelství pro střední školy 7504 696 224 170
Teorie a dějiny literatury 8106 7 6 6
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 57 19 19
CELKEM – 2655 702 560
1) včetně kladných odvolání

Tab. č. 7  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2003)
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Přihlášeno 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 2655
Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 560

Graf č. 2  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2003

Graf č. 3 Počet zapsaných studentů na FF v letech 1996 – 2003

3081

3852

3107
2655

2950

2762

4072

3836

2500

3000

3500

4000

4500

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

444

365
316

256 297

372 368

560

200

300

400

500

600

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003



14

II. 5 Absolventi fakulty v roce 2003

Tab. č. 8  Počty absolventů v roce 2003 dle studijních programů
Studijní programStudijní program Kód

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.
Celkem 

Filozofie 6101 0 0 0 0 0
Sociální politika a sociální práce 6731 0 10 26 0 36
Historické vědy 7105 1 0 4 0 5
Filologie 7310 52 0 6 1 59
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 3 0 3
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 83 0 83
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 0 0
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 5 0 0 0 5
CELKEM – 58 10 122 1 191

II.6 Neúspěšní studenti fakulty podle studijních programů

Tab. č. 9  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů 
Neúspěšní studenti ve studijním

programu
Studijní program Kód

SP
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Celkem
neúspěš.
studenti

Filozofie 6101 0 0 0 0 0
Sociální politika a sociální práce 6731 5 0 8 0 13
Historické vědy 7105 0 1 14 4 19
Filologie 7310 46 2 9 0 57
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 7 0 7
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 27 0 27
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 3 3
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 5 0 0 0 5
CELKEM – 56 2 66 7 131

II.7 Celoživotní vzdělávání na fakultě v roce 2003

         Přehled kurzů/studijních oborů v rámci CŽV a počet frekventantů

Typ aktivity Předmět/kurz CŽV FF OU
Počet

frekventantů
Specializační
studium podle § 60 Sociální práce s poradenským zaměřením 42
Přípravné kurzy Přípravný kurz z němčiny Bc. 28
Přípravné kurzy Přípravný kurz z němčiny Mgr. 28
Přípravné kurzy Přípravný kurz z RJ 21
Přípravné kurzy Přípravný kurz z historie 24
Přípravné kurzy Přípravný kurz španělštiny 17



15

Přípravné kurzy Přípravný kurz z češtiny 64
Odborné kurzy Nostrifikační kurzy 6
Odborné kurzy Dvoudenní seminář pro uč. ZŠ 12
Odborné kurzy Kurzy ČJ pro cizince 62
Odborné kurzy Doplňující studium jazyka českého 18
Odborné kurzy Kurz ČJ – Magistrát Karviná 120
Odborné kurzy Škola slovanských studií 17
Odborné kurzy Kurz chorvatštiny 11
Odborné kurzy Chorvatština pro cest. Ruch 18
Odborné kurzy Úvod do studia na FF OU 172
Odborné kurzy Univerzita třetího věku 136
Odborné kurzy –
PHARE

Jazyk.-metod. kurz němč. Pro neapr. učitele
ZŠ 16

Odborné kurzy –
PHARE Němčina pro učitele SŠ 24
Odborné kurzy –
PHARE

Metodicko-vzdělávací kurz němčiny pro
učit. SŠ 29

Odborné kurzy –
PHARE Ruština pro učitele SŠ a překladatele 18
Odborné kurzy –
PHARE Rozvoj osobních kompetencí pro učitele SŠ 27
Odborné kurzy –
PHARE Multikulturní vzdělávání pro učitele 22
Odborné kurzy –
PHARE

Celoživotní vzdělávání učitelů v rámci EU (3
kurzy) 46

Celkem 978

V roce 2003 došlo k navýšení počtu kurzů  pořádaných v rámci celoživotního vzdělávání a
spolu s tím vzrostl i počet posluchačů. Zatímco v roce 2002 navštěvovalo kurzy CŽV 574
frekventantů, v roce 2003 stoupl jejich počet na 936. Dalších 42 frekventantů studovalo
v rámci CŽV  v navazujícím magisterském studiu obor Sociální práce s poradenským
zaměřením.  

Filozofická  fakulta se zapojila do programu „Phare 2000: Systém celoživotního vzdělávání
Moravskoslezska“, a to jednak projekty zaměřenými na metodologickou přípravu a další
vzdělávání učitelů jazyků (angličtiny, němčiny, ruštiny), jednak projekty, jejichž cílem je
rozvoj osobních kompetencí pedagogických pracovníků. Pro 8 kurzů byly zpracovány
distanční opory, od října do konce roku proběhlo pilotní ověřování 5 kurzů. Prostřednictvím 3
kurzů vedených v angličtině předními odborníky na multikulturní výuku z Univerzity
v Leedsu dostali účastníci projektu Phare možnost seznámit se s nejnovějšími trendy v oblasti
celoživotního vzdělávání v rámci EU. Z prostředků projektu Phare byla na Filozofické fakultě
vybudována nová počítačová učebna.
Na začátku července 2003 proběhlo slavnostní vyřazení 194 frekventantů 5. ročníku
Univerzity 3. věku. Od října se 136 posluchačů účastní jednoletého 6. ročníku pořádaného
pod názvem „Region a Evropská unie“.
 



16

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2003

III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty

Pracoviště Základní směr vědecké činnosti

Katedra anglistiky Idiomatologie, anglická kompozita
a amerikanistiky                       Psycholingvistický rozbor anglických lexikálních idiomů 
                                                    Problémy flektivní a derivační morfologie

Prostředky vyjadřování zdvořilosti, pragmatické aspekty
                                                    výstavby textu

Logické konektory a jejich funkce v odborném stylu
Otázky analýzy textu a jeho překladu, výzkum textové
koheze a koherence
Americká židovská literatura, americká literatura a holocaust
Moderní americké drama
Přírodní motivy v literatuře amerického jihozápadu
Angličtina pro zvláštní účely (ESP) se zaměřením na
ekonomiku a cestovní ruch

Katedra českého jazyka Onomastický výzkum
Stylistika textů
Tematologie
Výzkum sociolektů, církevního slangu, vojenského slangu
Výzkum jazyka a stylu reklamy a české žurnalistiky
Výzkum persvazivní funkce jazyka
Výzkum mluveného jazyka
Výzkum dvojjazyčnosti a diglosie
Komunikace v česko-polském pohraničí
Výzkum komunikace v prostředí internetu
Výzkum barokní češtiny
Edice staročeských památek

Katedra české literatury, Dějiny starší české literatury
literární vědy a dějin umění    Dějiny české literatury 19. a 20. století
                                                    Česká literatura a její souvislosti s vývojovými tendencemi
                                                    literatury světové

Problematika literatury pro mládež
Slovanské  literatury

                                                    Interpretace literárního textu
Regionální aspekty literární tvorby
Literárněvědné metody, jejich aplikace na literární dílo,
Literární semiotika
Sociologické problémy moderní literatury
Literární věda a kritika
Textologie a ediční problematika
Dějiny moderního umění a jeho regionální aspekty
Dějiny umění a sochařství



17

Péče o kulturní a technické památky

Katedra filozofie Sociologie migrace
                                        Menšiny v  ČR – etnografický výzkum

Nová náboženská hnutí           
Klasická náboženství v  novém kontextu multikulturní       
společnosti a postmoderní doby

                                   Židovská hudba
                                               Politická filozofie v kontextu postmoderny    

                                                    Současná interpretace Sokratovy filozofie         
     Feministická filozofie

                                                    Profesní etika, étos veřejné služby

Katedra germanistiky Srovnávací jazykověda
Narativní text ve výuce cizích jazyků
Raně nová němčina: vývoj úředního a odborného německého

                                                    jazyka
Švýcarská současná literatura
Slezská sudetoněmecká literatura let 1918 –1938

Katedra historie Biografický slovník Slezska a severní Moravy      
                                                    Hospodářské, sociální a politické důsledky industrializačního

procesu v 19. a 20. století
Populační vývoj Moravy a Slezska v předstatistickém
a statistickém období
Úloha výuky historie při vytváření obrazu sousedních národů
Výzkum vývoje romského obyvatelstva na Ostravsku po
r.1945
Židovské obyvatelstvo Moravy v 18., 19. a ve 20. století
Výzkum „nové šlechty“ na Moravě a ve Slezsku v 19. století
Studium geneze a vývoje občanské společnosti v českých
zemích do roku 1918
Středověké formulářové sbírky a jejich komparace

Katedra psychologie                Využití psychologie a dalších sociálních věd ke zkvalitnění
a sociální práce                 sociálních služeb v ostravském regionu

Psychická zátěž v pomáhajících profesích
Profesní kompetence v pomáhajících profesích
Analýza potřeb populačních skupin ohrožených sociálním
vyloučením

     Kvalita profesionálního života učitelů



18

Katedra romanistiky                                     
Francouzská sekce                    Syntax a funkční výpovědní perspektiva

                                               Srovnávací studium románských jazyků
                                               Odborná francouzská terminologie se zaměřením m na

francouzštinu pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
Morfologie a syntax současného spisovného francouzského
jazyka se zaměřením na slovesné perifráze a vyjadřování
vidu a povahy slovesného děje
Speciální problémy francouzské lexikologie – slovní hříčky a
subkódy současného francouzského jazyka
Překlad metafory, frazémů a přísloví mezi francouzštinou a
češtinou
Srovnávací stylistika francouzsko-česká se zaměřením na
překladatelskou teorii a praxi
Perspektivy současného francouzského románu
Alexander Dumas – novely a „gotický“ román
Francouzský populární román 19. a 20. století. Románové
postavy
Francouzský surrealismus
Rozvoj jazykových dovedností v kontextu nových potřeb
jazykového vzdělávání v pluralitní a multikulturní evropské
společnosti (projekt SOCRATES-LINGUA2)

Katedra romanistiky    
Španělská sekce      Komparativní paremiologie španělsko-slovanská 
                                                    Španělská jazyková a profesní etiketa
    Srovnávání syntaktických struktur španělštiny a češtiny

Odborná španělská terminologie se zaměřením na španělštinu
pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
Normativita a pluralita norem ve španělštině
Srovnávací stylistika španělsko-česká se zaměřením na
překladatelskou teorii a praxi
Neologismy v současné španělštině
Don Quijote – přijetí díla v českých zemích. Překlady,
výtvarná a hudební zpracování
Mytologie v české a španělské frazeologii 
Španělsko v cestopisech XIX. a XX. století
Současný španělský román a občanská válka 1936-1938

Katedra slavistiky
Oddělení polonistiky Jazyková konfrontace polštiny a češtiny

Česko-polská srovnávací frazeologie       
                                                    Komparativní paremiologie česko-polská a slovanská

Výzkum multikulturního prostředí Těšínska                                    

     Komunikace polsko-česká a česko-polská ve sféře podnikání
Multidisciplinární výzkum polské menšiny v České republice
Problémy výuky žáků v dvojjazyčném prostředí polsko

                                                    českém



19

Katedra slavistiky
Oddělení rusistiky Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání (česko-
                                                    anglicko-německo-ruský projekt).

Komparatistický výzkum literárněvědný:
Recepce uměleckého textu v originále a překladu a
literárněvědná metodologie
Umění interpretace (Filologická hermeneutika).
Západ a Východ - tradice a současnost literatur.

III.2. Grantová činnost fakulty v roce 2003

III.2.1 Granty řešené v roce 2003

Katedra GAČR FRVŠ MŠMT IGS FIGS
KCL Urbanová

Malura
Zelinský

Jelenová1

KHI Kladiwa
Zářický

Dokoupil Brňovják
Psík
Grollová

KRO Ogurčáková
Ogurčáková

KSL Mrhačová Lepilová VZ

Lepilová
(rozvojový)

KPS Mlčák Paulík  VZ
KCJ Grygerková
KGE Vaňková
Získané
finanční
prostředky

3 196 290 1 041 60 59

Pedagogové FF OU se  v roce 2003 podíleli na řešení 22 projektů včetně 3 projektů interní
grantové soutěže (IGS). 

1 v průběhu roku 2003 projekt zrušen.

Pedagogové FF OU se také podíleli na tvorbě textů pro e-learningové a distanční formy
výuky v rámci Transformačních a rozvojových programů pro veřejné vysoké školy a
programu PHARE na rok 2003.



20

Jméno autora Název textu
Bogoczová, Irena – Fialová, Ivana Rozvoj osobních kompetencí pro učitele

středních škol 
Elšík, Petr – Kavka, Stanislav - Weberová,
Miroslava

Modul B – Idiomacy and Style in English
Language Teaching

Fialová, Ivana -  Matýsková, Danuše Multikulturní výchova III.
Fialová, Ivana -  Matýsková, Danuše -
Pobořil, Martin

Rozvoj organizačních kompetencí  učitele

Fialová, Ivana -  Pobořil, Martin -
Matýsková, Danuše

Rozvoj sociálních kompetencí

Filip, Petr – Kolář, Stanislav Modul A – Modern Literature
Holešová, Andrea - Kolář, Stanislav Modul C – Selected Chapters from American

Studies
Hopkinson, Christopher Jazykově-metodický kurz angličtiny pro

učitele středních škol 
Hopkinson, Christopher Anglická filologie pro učitele středních škol 
Hyllová, Helena Němčina pro učitele základních škol – modul 
Hyllová, Helena – Imider, Martina –
Leidinger, Simone

DEUTSHKURS FUR
MITTELSCHULLEHRER TEIL II

Káňová, Jana -  Kopecký, Petr Modul B – Selected Chapters from British
Studies: British Parliamentary Democracy

Kirovová -  Matýsková, Danuše - Pobořil,
Martin

Multikulturní výchova II.

Kolektiv autorů Rozvoj jazykových kompetencí učitelů
Lepilová, Květuše Řečová komunikace verbální a neverbální
Lepilová, Květuše Ruština pro učitele středních škola

překladatele/tlumočníky
Lepilová, Květuše – Vorel, Jan Kapitoly z ruské literatury a kultury I.
Lexová, Petra – Nangonová, Stella Modul A – Efficient Teaching of Grammar

and Writing
Mácha, Přemysl – Jašková, Iva Multikulturní výchova I.
Nedomová, Zdeňka -  Rudincová, Blažena Vybrané kapitoly z funkční stylistiky a

funkční gramatiky ruštiny
Paulík, Karel Vybrané směry v psychoterapii a poradenství
Paulík, Karel Psychologické aspekty vzdělávání dospělých
Paulík, Karel Obecná psychologie pro učitele odborných

předmětů
Pobořil, Martin Multikulturní vzdělávání pro učitele 

(v češtině) 
Schneiderová, Anna Edukativní psychologie II
Schneiderová, Anna Personální řízení
Schneiderová, Anna Vzdělávání a personální činnosti
Schneiderová, Anna Pedagogická komunikace
Schneiderová, Anna Pedagogická psychologie
Schoffer, Jiří Vývoj Literatury a umění německy mluvících

zemí
Sladovníková, Šárka- Vaňková, Lenka -
Liedinger, Simone

Němčina pro učitele středních odborných škol
– modul A

Šrámková,Eva -  Wegner, Britta DEUTSCH FUR FACHSCHULEN MODUL 



21

B
Vaňková, Lenka Metodicko-vzdělávací kurz němčiny pro

učitele středních škol
Vaňková, Lenka -  Zajícová, Pavla Němčina pro učitele základních škol – modul

K – B
Vaňková, Lenka – Wegner, Britta  -
Zajícová,Pavla

DEUTSHKURS FUR
MITTELSCHULLEHRER TEIL I

Vašutová, Maria Vývojová psychologie
Vavrečka, Mojmír Lexikologie I
Vavrečka, Mojmír Funkční lexikologie 2
Weberová, Miroslava - Káňová, Jana Anglická morfologie III

III.2.2 Granty podané pracovníky fakulty na rok 2004

Katedra GAČR FRVŠ MŠMT IGS FIGS
KCJ Kosek

Hrtánek
Jandová
Srpová

KCL Smolka
Málková
Šťastná

Pokludová

KFI Petrů Otisk
KHI Nesládková Brňovják Macháň

Žouželka
KPS Vašina
KSL Vorel
KRO Smičeková
Získané
finanční
prostředky

1939 58

Pozn. Úspěšné grantové projekty

III.3 Vědecké konference, semináře, přednášky, workshopy na fakultě
          v roce 2003

V roce 2003 byly uspořádány:

konference
Konference  při  příležitosti  životního  jubilea – 70. narozenin Prof. PhDr. Milana Myšky,
DrSc.: 13.4.2003 (katedra historie)

Mezinárodní kolokvium: Česká germanistika: bilance a perspektivy. 22.-24.5.2003 Ostravice
(katedra germanistiky)



22

Doc. Balowski a Prof. Svoboda - Mezinárodní vědecká konference: Český jazyk a literatura
ve XX. století. Konstanty a proměny, Wałbrzych 15. – 16.5.2003.  (katedra českého jazyka)

Numismatická konference „Peníze v proměnách času III.“: září 2003 (katedra historie)

XI. mezinárodní vědecká konference: Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání,
září 2003 (katedra slavistiky)

Mezinárodní vědecká konference: W. Szymborska. Tradice. Současnost. Recepce,  prosinec
2003 (katedra slavistiky)

semináře
Dr. Horst Ehrhardt – Blokový seminář: Jazyk a reklama, 3.3. – 7.3.2003 (katedra
germanistiky)

Prof. Dr. Mechthild Habermann - Blokový seminář: Proměny německého jazyka, 3.3. –
7.3.2003 (katedra germanistiky)

3. 4. 2003 Antique Reflections in the Arthurian Legend -  Prof. Dr. Andrzej Ciuk z Univerzity
v Opolí  (katedra anglistiky a amerikanistiky)

Seminář dějin umění: Mezinárodní sochařské sympozium ve spolupráci s Doc. Holým.
Jeseník, září 2003 (katedra českého jazyka)

přednášky
Série odborných přednášek pro studenty (Ing. J.Štefan, CSc, Doc.B.Valacha, CSc., prof. J.
Keller,CSc., PhDr. T. Weisser, doc. Mazůrek, Ph.D., prof. Z. Beneš, CSc.) únor – prosinec
2003 (katedra historie)

Série odborných přednášek pro studenty (prof. Mansberger-Amaros z Univerzity Madrid,
Španělsko; prof. Alicia Coyault z Univerzity v Clermont-Ferrand, Francie), listopad 2003
(katedra romanistiky)

Prof. Sacvan Bercovitch z Harvard University, USA - přednáška na téma: The Myth of
America. 27.3.2003 (katedra anglistiky a amerikanistiky)
  
Prof. Sacvan Bercovitch z Harvard University, USA - přednáška na téma: Democratic
Aesthetics: Hawthorne's Scarlet Letter. 27.3.2003 (katedra anglistiky a amerikanistiky)

Prof. Dr. Eberhard Klein z Univerzity Erfurt - přednáška na téma: The role of metaphors and
metonyms in English lexicology. 9.10.2003 (katedra anglistiky a amerikanistiky)

Zahájen cyklus přednášek Setkání s osobností. Přednášeli: prof. Sokol na téma Jak vypadá
svoboda?. 27.11.; dr. Zaorálek na téma Evropa a Amerika – je možné soužití? – 1.12. (děkanát
FF OU)

workshopy



23

„Euroregion“ ve spolupráci s nadací Roberta Bosche a DAAD, 4.4. – 5.4.2003 (katedra
germanistiky)

Das sind für mich böhmische Dörfer (To je pro mne španělská vesnice) ve spolupráci
s nadací Roberta Bosche a DAAD, 7.11. – 30.11.2003 (katedra germanistiky)

Studentské vědecké konference

Katedra Datum konání Počet účastníků
KFI 28.3.2003 30
KGE 20.11.2003 30
KHI 30.10.2003 11
KPS 9.4.2003 9
KRO – sekce  francouzštiny 26.3.2003 28
          - sekce  španělštiny 26.3.2003 30
KSL  - oddělení rusistiky  28.3.2003 15
KSL  - oddělení polonistiky 27.3.2003 8

Poznámka: Katedra anglistiky a amerikanistiky a katedra české literatury studentskou
                    vědeckou konferenci v roce 2003 neuspořádaly.

III.4 Ediční činnost Filozofické fakulty OU v roce 2003

Monografie, ISBN
80-7042-630-6 KOSEK, P.: Spojovací prostředky v češtině období baroka. Spisy

OU č. 147/2003, 180 str., 100 ks, tisk Repronis.
Cena: 150,- Kč

80-7042-631-4 MYŠKA, M.: Faustin Ens. Spisy OU, 167 str., 150 ks, tisk Finidr
s.r.o., Český Těšín.
Cena: 100,- Kč

80-7042-632-2 URBANOVÁ, S-MÁLKOVÁ, I.: Souřadnice míst. 191 str., 300
ks, tisk Tiskárna Oldřicha Haroka v Šenově.
Cena: 100,- Kč

Encyklopedie, slovníky,
ISBN
80-7042-623-3 MRHAČOVÁ, E.-PONCZOVÁ, R.: Zvířata v české a polské

frazeologii a idiomatice. 268 str., 400 ks, tisk Tilia.
Cena: 230,- Kč

80-7042-629-2 HUBÁČEK, J.: Výběrový slovník českých slangů. Spisy OU č.
146/2003, 252 str., 500 ks, tisk Repronis.
Cena: 220,- Kč

Sborníky, ISBN
80-7042-615-2 Psychologické poradenství v sociální práci. Sborník prací FF OU,

200 str., 200 ks, tisk Repronis.
Cena: 150,- Kč

80-7042-616-0 Historica 10. Sborník prací FF OU č. 208/2003, 212 str., 200 ks,
tisk Repronis.



24

Cena: 150,- Kč
80-7042-617-9 Lingua et communicatio in sphaera mercaturae 2003. Sborník

z konference, 232 str., 100 ks, tisk Repronis.
Cena: 100,- Kč

80-7042-633-0 Studia Slavica VII. Sborník prací FF OU č. 203/2003, 342 str., 300
ks, tisk Drukarnia Wydawnictwa Świętego Krzyża, Opole.

80-7042-622-5 Parémie národů slovanských. Sborník z konference, 210 str., 100
ks, tisk Repronis.

80-7042-626-8 Biografický slovník Slezska a severní Moravy 4. (16.). Sborník
prací FF OU, 138 str., 250 ks, tisk Repronis.
Cena: 150,- Kč

80-7042-634-9 Příspěvky k bádání v oboru rusistika. Sborník z mezinárodní
studentské vědecké konference, 190 str., 100 ks, tisk Repronis.

80-7042-628-4 Text a kontext. Sborník z konference, 88 str., 100 ks, tisk
Repronis.

80-7042-624-1 Rusisté Ostravské Univerzity X. kongresu Maprjal. Sborník
z kongresu, 62 str., 100 ks, tisk Repronis.

80-7042-637-3 Studia Romanistica 3. Sborník prací FF OU č. 209/2003.
(in print)

Skripta, ISBN
80-7042-625-X URBANOVÁ, S.-ROSOVÁ, M.: Žánry, osobnosti, díla. 4. vydání,

239 str., 600 ks, tisk Repronis.
Cena: 160,- Kč

80-7042-638-1 PAULÍK, K.: Základy psychologie. 2. Vydání, 140 str., 300 ks,
tisk Repronis.
Cena: 150,- Kč

80-7042-639-X HALÁSKOVÁ, R.: Kapitoly ze sociální politiky. 139 str., 120 ks,
tisk Repronis.
Cena: 145,- Kč

80-7042-435-4 NANGONOVÁ, S.: An Outline of British History. 2. dotisk, 240
str., 400 ks, tisk Repronis.
Cena: 160,- Kč

80-7042-641-1 NANGONOVÁ, S.: Supplementary Reading in British History. 55
str., 400 ks, tisk Repronis.
Cena: 65,- Kč

80-7042-648-9 KAVKA, S.: English Linguistics for Novices. 77 str., 100 ks, tisk
Repronis.
Cena: 85,- Kč

80-7042-640-3 PAULÍK, K.: Vybrané směry v psychoterapii a poradenství. 51
str., 50 ks, tisk Repronis.
Cena: 95,- Kč

80-7042-649-7 SCHNEIDEROVÁ, A.: Edukativní psychologie 2. 81 str., 50 ks,
tisk Repronis.
Cena: 130,- Kč

Studijní program
80-7042-627-6 Informace o studiu v akademickém roce 2003/2004. 216 str., 1000

ks, tisk Repronis.
Cena: 60,- Kč



25

Sumář vydaných publikací

Publikace Monografie Encyklopedie,
slovníky

Skripta Studijní
program

Sborníky Celkem

Počet 3 3 8 1 10 25

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2003

Odborné
stati

Skripta a
učebniceKated

ra
Domá
cí

zahr.
Mono
-

Grafi
e

autor
spolu
aut

Rece
nze

Ostat
ní

článk
y

Reda
kce
edice

Překl
ady

Biogr
am

Scéná
ře

KAA 3 1 1 1 1 1 5 1
KČJ 4 1 1 5 16 5 6 1
KČL 10 2 5 1 17 8 41
KFI. 6 2 3 1 3 6 3
KGE 14 7
KHI 23 7 4 1 6 13 6 78
KPS 18 4 1 12 11 2 1
KRO 26 5 6 3 3 4 2
KSL 30 18 1 4 3 10 5 10 4

Celke
m

120 54 16 32 10 67 47 24 7 125 1

III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací působících na 
         FF OU

Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR

Předsedkyně pobočky: Doc.  PhDr. Naděžda Bayerová, CSc.

          Sdružení bylo  založeno  v roce  1964  na  tehdejší  Pedagogické  fakultě v Ostravě.
Zajišťuje  permanentní  odborný kontakt  s odborníky vysokých škol a  vědeckých pracovišť,
domácích  i zahraničních. V přednáškové činnosti se  orientuje zejména na aktuální
lingvistické problémy. K účasti na přednáškách je zvána  odborná veřejnost regionu.



26

V roce 2003 se uskutečnily  tyto přednášky:

12.3.2003 Mgr. Martina Ireinová, Ph.D.
ÚJČ, Brno

Běžně mluvený jazyk Jindřichova
Hradce

23.3.2003 Doc. PaedDr. Jana Kesselová, CSc.
FHPV Prešovské univerzity, Prešov

Princip prirodzenosti v ontogenéze
morfologie

28.4.2003 Mgr. Ondřej Nováček
Český rozhlas Region, Jihlava

Vlnění (situace na rozhlasovém trhu
v ČR a očekávání posluchačů)

12.5.2003 Mgr. Jaroslav David
FF OU, Ostrava

Petr Dolan, Paula Wild a ti druzí
(nejen o jménech pornohvězd)

5.11.2003 Mgr. Dita Friedlová
Ústav bohemistiky a knihovnictví
Slezské univerzity, Opava

Slang a nářečí – opavské pařby…

20.11.2003 PaedDr. Ĺudmila Liptáková, CSc.
FHPV Prešovské univerzity, Prešov

Komunikačně-pragmatický aspekt
slovotvorby

26.11.2003 Prof. PhDr. Oldřich Uličný, DrSc.
FF UK, Praha

K otázkám formalizace v jazykovědě

10.12.2003 Doc. PhDr. Naděžda Bayerová, CSc.
FF OU, Ostrava

Jména svatých se zřetelem k naší
současné pojmenovávací soustavě

Sdružení se podílelo  na organizaci řečnické soutěže, konané dne 15.4.2003 (společná akce
kateder českého jazyka na PdF a FF Ostravské univerzity).

Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR

Předsedkyně pobočky : PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 

          Byla  založena  v roce  1975  na  tehdejší  Pedagogické  fakultě  v  Ostravě. Rozvíjí
přednáškovou činnost   orientovanou  převážně  na   dějiny  české  literatury.   Přednášky
jsou   určeny pracovníkům a studentům  FF, odborné veřejnosti, spisovatelům a publicistům
regionu.

          V roce 2003 se činnost LVS v Ostravě odvíjela v  úzké spolupráci s Katedrou české
literatury, literární vědy a dějin umění a s Antikvariátem Fiducia, kdy se pokusila vytvořit
nový model činnosti. 
Pobočka organizovala: odborné přednášky, které se uskutečňovaly na Filozofické fakultě
Ostravské univerzity a staly se součástí programu interních i externích doktorandů ve
studijním doktorském programu Dějiny české literatury. Jsou přístupné studentům Ostravské
univerzity, ale také odborné veřejnosti. Ve shodný den (v roce 2003 to byly pravidelně
čtvrtky) se v návaznosti konaly v podvečerních hodinách moderované večery, které se
uskutečňovaly v prostorách Antikvariátu Fiducia. Představovaly jak pozvanou osobnost, tak
badatelské problémy, jimiž se během své tvůrčí činnosti pozvaní hosté zabývali, a  také
představovali své učitele, kolegy, s nimiž se podíleli na určitých projektech apod. 



27

Literárněvědná společnost v Ostravě se také podílela na křtech beletristické i odborné
literatury. V roce 2003 se podařilo uspořádat 4 křty knížek, 3 odborné přednášky  a 5
moderovaných či diskusních podvečerů.   

• Křty
- Křest prozaické knížky Jana Balabána Kudy šel anděl (březen) 
- Křest sbírky Jaroslava Žíly  Tereza a jiné texty a lyricko-epického textu Jana Vraka Potom

(květen)
- Křest sbírky Víta Slívy Bubnování na sudy (červen) 
- Křest monografie Ivy Málkové Hledání Viléma Závady (říjen)

• Přednášky a moderované podvečery
- PhDr.Vladimír Karfík   (duben) 

FF OU: Dvojí básnické východisko (Bednářův „nahý člověk“ a poezie Skupiny 42)  
Fiducia: Literatura je čitelná (nejen nad knihou V. Karfíka)  
Moderovala: Dr. Iva Málková, Ph.D.

- PhDr. Naděžda Macurová, CSc.  (září)
FF OU: Literární archiv PNP z hlediska badatelského a archivářského
Fiducia: Literární archiv  PNP a práce lit. historičky N. Macurové
Moderovala: Dr. Iva Málková, Ph.D.

- Doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc.  (říjen)
FF OU: Zrození literární moderny
Fiducia: Jiří Brabec a česká literární historie od 50. let 20. stol.  
Moderovala: Dr. Iva Málková, Ph.D.

• Samostatné moderované večery či diskuse
- Diskuse s nakladatelem Viktorem Stoilovem (únor)

Téma: Nakladatelství Torst (zvl. literárněvědná řada v Torstu)
Moderoval:  Mgr. Libor Magdoň

- Odborná rozprava a vzpomínání PhDr. Mojmíra Trávníčka (duben) 
   Téma: Skryté letokruhy (nejen nad knihou M. Trávníčka)
   Moderoval: Mgr. Jakub Chrobák

 - Diskusní večer nad knihou Jana Drozda Dva Bezručové (listopad)
 Téma: Tak byl to Bezruč nebo ne?
 Moderoval: Mgr. Zdeněk Smolka, Ph.D.

Odborných přednášek na Filozofické fakultě v Ostravě se účastnilo pravidelně 50 – 80
posluchačů. 
Na podvečerní setkání, která byla otevřena také pro laickou veřejnost, přicházelo 30 - 60
návštěvníků. 
O jednotlivých akcích byli studenti i veřejnost informováni, na každou přednášku i
podvečerní setkání byly vyrobeny pozvánky – plakáty. Financování se uskutečňovalo jak ze
zdrojů LVS, tak z grantů města  Ostravy.



28

Demografická společnost AV ČR – pobočka pro Moravskoslezský kraj

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc.

             Byla založena v roce 1982   na  tehdejší Pedagogické  fakultě  v Ostravě. Je
výběrovou organizací  vědeckých  a   vědeckopedagogických   pracovníků   v oblasti
demografie a příbuzných vědních oborů. Jejím  cílem  je  především  rozvoj  a  praktické
uplatnění  vědního  oboru  demografie, popularizace  a   propagace  výsledků   vědeckého
výzkumu.  K aktivitám  společnosti   patří organizace přednášek, exkurzí a demografických
kolokvií zaměřených na potřeby regionální praxe. Pobočka spolupracuje se zahraničními
společnostmi analogického zaměření.

V roce 2003 organizovala pobočka následující akce :

- cyklus  výběrových přednášek  doc. PhDr. Ludmily Nesládkové, CSc. pro studenty OU
na téma: „ Z dějin  evropské a české rodiny od středověku do současnosti“   

      
- přednášku doc. PhDr. Ludmily Nesládkové, CSc., ve Vzdělávacím a kulturním centru

Židovského muzea v Praze na téma: „Demografické charakteristiky židovské populace
prvorepublikánského Československa ve vztahu k sociálnímu postavení“ (prosinec) ,

-    členové pobočky se zaměřili na publikační činnost zejména z oblasti historické demografie
a na zpracování tohoto tématu formou diplomových a doktorských prací zejména u
studentů historie. 

Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Květuše Lepilová 

          Vznikla na  FF v  roce  1991 jako dobrovolná nezávislá zájmová organizace
s profesionální orientací. Sdružuje učitele  ruského jazyka všech typů škol, překladatele,
vědecké a kulturní pracovníky  v oblasti rusistiky. Ve své činnosti vychází z obsahové náplně
Mezinárodní asociace učitelů ruského jazyka a  literatury   (MAPRJAL). Pobočka organizuje
každoročně metodické semináře pro učitele  a přednášky předních českých odborníků
zaměřené na nejnovější ruskou literaturu.

V roce 2003 organizovala ČAR   tyto odborné akce:

- Seminář  Kreativita žáků a studentů (od školských soutěží k vysokoškolským:  IV.
Studentská vědecká konference Rossica iuvenum (spoluúčast zahraničních studentů z N.
Novgorodu) – doc.  PhDr. K. Lepilová, CSc. (březen)

- Přednášku  Výsledky X. kongresu Maprjal v Sankt-Peterburgu -  300 let od založení  města
(spoluúčast   zahraničních studentů)-  PhDr. Z. Nedomová, Ph.D. (listopad)

- Přednášku doc. N. Siničkinové, CSc., Sankt-Peterburg : Nejnovější trendy metodiky (září)



29

- Účast na konferenci Česko-ruské ekonomické fórum v Ostravě (říjen)

- Přednášku prof. N. Klimenko z MGU Moskva : Vazby ruštiny s angličtinou (listopad)

- Seminář Příprava Roku ruské kultury 2004 -doc. PhDr. K. Lepilová, CSc. (prosinec).
Studentské aktivity na FF OU

ADASH
Na Filozofické fakultě pokračoval ve svém úspěšném působení pěvecký soubor ADASH
složený ze studentek hebrejštiny. Při svých vystoupeních pod vedením doc. ThDr. Tomáše
Novotného prezentoval židovskou hudbu nejrůznějších žánrů. ADASH s velkým úspěchem
reprezentoval Ostravskou univerzitu doma i v zahraničí. Za rok  2003  uskutečnil celkem  27
koncertů doma a 13 koncertů v zahraničí.

Bartovská Harenda
Ve své činnosti pokračovalo také  volné a „otevřené“ sdružení Bartovská Harenda při katedře
českého jazyka s cílem podnítit studentský život. Od svého  založení v roce 2000 spolek
organizuje výlety po stopách významných českých spisovatelů, exkurze i večírky
s bohemistickým zaměřením (od roku 2003 je exkurze nabízena jako předmět EXPO –
Poznávací exkurze, program viz www.mujweb.cz/www/toponyms). K nejvýznamnějším
akcím roku 2003 patřil výstup na Lysou horu a IV. bohemistický večírek.

SZCZYT
V roce 2003 navázal na svou předchozí činnost při katedře slavistiky divadelní soubor
SZCZYT (založený v roce 2000), jehož členy jsou studenti polonistiky. Pod vedením Mgr.
Petra Vidláka, Ph.D.  uvedl  SZCZYT  v roce  2003 v 15 ti představeních úspěšnou komedii
Renée Fourtona „Zacny mość Cyprian“, se kterou také  hostoval u nás i v zahraničí. Soubor
obdržel významné ocenění Kongresu Poláků „Tacy jesteśmy“ za nejlepší vystoupení
v polském jazyce za rok 2003. 

Slunečnice
Filmový klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida (FF) a studentů Aleše Rolla (FF) a Davida
Hanzelky (PřF). Studentům OU je nabízen také jako předmět FIKLU-Filmový klub. V roce
2003 připravil klub celkem 24 filmových projekcí. Cyklus filmů doplnila beseda s  režisérem
Tomášem Doružkou a projekce snímku Radhošť. Aktuální program viz
www.mujweb.cz/www/toponyms.

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE FF OU V ROCE 2003

IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž fakulta uzavřela nově bilaterální smlouvu 

        v roce 2003

Université Blaise Pascal, Clermont-Ferrand, Francie, 2004/2005
Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, 2004/2006
Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko, 2004/2008
Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko, 2003/2006

http://www.mujweb.cz/www/toponyms)


30

University of Bielsko-Biała, Bielsko-Biała, Polsko, 2004/2008
University of Jyväskylä, Jyväskylä, Finsko, 2004/2005

IV.2 Přehled zahraniční spolupráce fakulty

Akce

Aktivní účast na konferencích v zahraničí: 26
Krátkodobé zahraniční pobyty do 10 dnů: 61
Zahraniční pobyty nad 10 dnů: 19

semestrální: 41Výjezdy studentů organizované FF OU (včetně programu
SOCRATES/ERASMUS): krátkodobý pobyt: 30

semestrální:   4Zahraniční studenti na FF OU:
krátkodobý pobyt: 38

Zahraniční hostující profesoři, návštěvy (včetně programu
SOCRATES/ERASMUS):

16

Konference na FF OU s mezinárodní účastí:   5
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU: 10

IV.3 Zahraniční služební cesty pracovníků fakulty v roce 2003

KAA

Tomášková 31.3.-4.4. Velká
Británie

monitorovací návštěva SOCRATES

Káňová 4.5.-11.5. Švédsko SOKRATES
Kolář 20.6.-6.7. USA účast na 8. ročníku Summer Institute

on the Holocaust and Jewish
Civilization

Kopecký 2.10.2003 – 
červen 2004

USA vědecko výzkumný stipendijní
pobyt-Fulbrightova komise

Kavka 26.11.-28.11. Slovensko přednáškový pobyt

KCJ

Kosek 12.5.-13.5. Maďarsko konference
Kvítková 14.5.-16.5. Polsko konference
Hrtánek 15.5.-16.5. Polsko konference
Bogoczová 1.11.-4.11. Bulharsko konference
Hubáček 27.11. Slovensko oponentní řízení



31

KCL

Zelinský 10.1.-19.1. Německo konzultace grantu
Pilař 22.2.-23.3. Velká

Británie 
SOKRATES

Malura 11.5.-13.5. Maďarsko vědecká konference
Málková 12.5.-13.5. Maďarsko konference
Svoboda 15.5.-16.5. Polsko konference
Urbanová 15.5.-16.5. Polsko konference
Málková 15.5.-16.5. Polsko konference
Pilař 15.5.-16.5. Polsko konference
Tomášek 15.5.-16.5. Polsko konference
Málková 4.6.-6.6. Slovensko interpretační seminář
Urbanová 14.7.-16.7. Polsko grantový úkol
Magdoň 4.8.-8.8. Slovensko grantový úkol
Magdoň 11.8.-15.8. Slovensko grantový úkol
Urbanová 17.10.-18.10. Slovensko mezinárodní akce
Urbanová 27.11.-28.11. Polsko grantový úkol

KFI

Novotný 26.3.-8.4. USA koncert souboru ADASH, prezentace
výuky

Hauer 3.12.-4.12. Slovensko studijní pobyt

KGE

Šebestová 3.1.-26.1. Švýcarsko studijní pobyt
Vaňková 19.2.-23.2. Německo konference
Hyllová 29.5.-31.5. Německo konference
Zajícová 16.6.-6.7. Německo SOCRATES
Vaňková 16.6.-25.6. Německo studijní pobyt
Šrámková 21.6.-12.7. Německo SOCRATES
Imider 30.6.-20.7. Německo studijní pobyt
Hyllová 2.7.-3.8. Německo studijní pobyt
Schoffer 7.7.-4.8. Německo studijní pobyt
Stupek 7.7.-19.7. Německo studijní pobyt
Sladovníková 20.7.-2.8. Německo seminář Goethe institutu
Zajícová 2.11.-9.11. Německo výměnné didaktické praktikum
Šrámková 6.11.-9.11. Německo konference
Šebestová 6.11.-7.11. Maďarsko konference
Vaňková 7.12.-14.12. Německo grantový úkol

KHI



32

Kaleta 20.1.-1.2. Polsko studijní pobyt MŠMT
Kaleta 1.4.-2.4. Polsko konference
Kaleta 25.4.-27.4. Německo konference
Gracová 8.5.-12.5. Rakousko konference
Labischová 8.5.-12.5. Německo konference
Grollová 11.5.-16.5. Francie řešení grantu
Gracová 30.6.-5.7. Rakousko grantový úkol
Labischová 30.6.-5.7. Rakousko grantový úkol
Krejčík 7.7.-25.7. Vatikán studijní pobyt
Krejčík 11.8.-22.8. Vatikán studijní pobyt
Kladiwa 7.9.-12.9. Rakousko studijní pobyt
Zářický 19.11. Polsko studijní pobyt
Zářický 6.12.-14.12. Rakousko studijní pobyt

KPS

Paulík 21.2. Slovensko účast na rigorózním řízení
Paulík 11.3.-13.3. Slovensko jednání o spolupráci
Fialová 26.3.-27.3. Slovensko jednání o spolupráci
Paulík 18.6. Slovensko zasedání VR
Paulík 17.9.-19.9. Slovensko konference
Halásková 8.10.-10.10. Slovensko konference

KRO

Smičeková 26.3.-29.3. Slovensko odborný seminář
Bartoš 10.5.-13.5. Německo mezinárodní kolokvium
Reska 10.5.-13.5. Německo mezinárodní kolokvium
Smičeková 5.7.-9.7. Francie projekt Lingua 2
Pavlisková 5.7.-9.7. Francie SOCRATES
Brňáková 18.9.-20.9. Polsko účast na škole doktorandů
Brancová 16.10.-18.10. Polsko konference
Veselá 17.10.-18.10. Polsko konference
Brňáková 2.11.-28.11. Francie studijní pobyt
Veselá 14.11.-23.11. Španělsko SOCRATES

KSL

Hrdlička 5.6.-6.6. Slovensko konference
Lepilová 23.6.-4.7. Rusko pobyt v rámci mezinárodní smlouvy
Nedomová 23.6.-4.7. Rusko pobyt v rámci mezinárodní smlouvy
Lepilová 15.8.-18.8. Slovinsko sjezd slavistů
Matysková 20.8.-28.8. Polsko studijní pobyt
Matysková 7.9.-20.9. Polsko studijní pobyt
Damborský 12.10.-15.10. Polsko konference
Lepilová 7.11.-9.11. Rakousko konference
Mikulášek 13.11.-14.11. Polsko konference



33

IV.4 Přijetí zahraničních hostů na fakultě v roce 2003

KAA

Bercovitch, Sacvan, Ph.D. L.L.D. 26.3.-28.3. USA přednáškový pobyt
Ciuk Andrzej, prof. dr. hab. 2.4.-4.4. Polsko přednáškový pobyt
Klein Eberhard, prof. říjen 2003 Německo přednáškový pobyt

KCL

Čulík Jan, PhDr. 1.3.-31.3. Velká Británie SOKRATES

KGE

Ehrhardt Horst, Dr. 3.3.-7.3. Německo blokový seminář
Habermann Mechthild, prof. dr. 3.3.-7.3. SRN blokový seminář
Wolf Norbert Richard, prof. Dr.
Dr. h. c.

23.3.-30.3. SRN SOKRATES

Keil Gundolf, prof. Dr. Dr. h. c. 13.4.-18.4. Německo práce na grantovém úkolu
Demetz Peter, prof. Dr. 14.4.-25.4. USA blokový seminář
Keil, Gundolf, prof. Dr.Dr. h. c. 21.5.-25.5. Německo konference
Ehrhardt Horst, Dr. 28.9.-6.10. Německo výměnné didaktické

praktikum
Steinböck Sarah, Mag. 8.10. Německo seminář
Schellenberg Wilhelm, prof. Dr. 5.10.-11.10. Německo blokový seminář
Keil Gundolf, prof. Dr. Dr. h. c. 19.11.-

23.11.
Německo práce na grantovém úkolu

KPS

Eliasson Mona, prof. 18.3.-22.3. Švédsko SOKRATES

KRO

Mansberger Amoros Roberto,
prof.

23.11.-
30.11.

Španělsko přednáškový pobyt

V.  MATERIÁLNÍ VYBAVENOST  FF OU V ROCE 2003

Filozofická fakulta vyvíjela v roce 2003 svou činnost
- v budově D - Reální 5 , Ostrava- Moravská Ostrava
- v budově E - Čs. legií 9, Ostrava-Moravská Ostrava
- v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava-Moravská Ostrava
- v objektu na Zelené ulici 73, Ostrava-Mariánské Hory



34

V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben v r.2003  

Pracoviště Umístění Počet pracoven Počet učeben Počet spec.učeben 
Děkanát Reální 5 9          0 1
Český jazyk Reální 5 7 1 0
Česká literatura Reální 5 7 0 1
Dějiny umění Zahradní 1 3 3 0
Polonistika Reální 5 4 1 1
Rusistika Reální 5 4 1 0
Historie Reální 5 9 2 2
Anglistika Reální 5 10 2 1
Germanistika Reální 5 7 2 1
Romanistika Zelená 73 6 5 1
Francouzské centrum Zelená 73 1 2 1
Psychologie Reální 5 9 2 2
Filozofie Reální 5 6 1 0
Učebny a studovny
v evidenci FF

Čs. Legií 22
Reální 5

0
0

7
6

2
1

Celkem 87 37 14

Učebny E 24, E 25, D 32 jsou vybaveny jako multimediální učebny (PC, dataprojektor,
vizualizér, videorekordér, ozvučení). Ve správě fakulty je počítačová učebna E 11 vybavená
z přispěním PHARE 18 PC.

V.2 Vybavenost pracovišť výpočetní a reprografickou technikou v r. 2003
Pracoviště Počet počítačů Zhodnocení Počet tiskáren Počet kopírek

a notebooků PC a scanerů
Děkanát 15+3NB 3 8 3 + 2 SC
Český jazyk 11+3NB 3 7 1 +1 SC
Česká literatura a DU 6 +4NB 2 9      2 + 0
Polonistika 7 0 5 0 + 1 SC
Rusistika 7 2 8 1 + 2 SC
Historie 8+10NB 2 8 2 + 5 SC
Anglistika 9 1 9      1 + 0
Germanistika 10+1NB 1 7 2 + 1 SC
Romanistika 13 1 7 2 + 1 SC
Psychologie a sociální práce 12+3NB 4 12 1 + 1 SC
Psychologie výchovy vzděl. 6 1 2 1 + 1 SC
Filozofie 7 1 7 1 + 4 SC
Počítačová učebna 18 0 0 0
Studovna 5 0 1      1 + 0
Celkem 158 21 89 18 + 19 SC



35

VI. FINANČNÍ  ROZPOČET FF OU V ROCE  2003

VI.1 Celkové neinvestiční prostředky přidělené fakultě pro 
          rok 2003 a čerpané (v tis. Kč)

VI.1.a
Prostředky z dotace MŠMT a GAČR (v tis.Kč)

Činnost 1100 1610 1620 1120 1130 1181 1184 1185 1100 1680
Popis výkony výzkum IZEP stip.PGS stip.zah. FRVŠ rozvoj Socrat. IGA GAČR
Počáteční
rozpočet

34329 1283 938 999 25 99 103 129 40 3196

Doplněno
úpravou

699 0 0 0 0 -53 0 0 0 -23

Celkem 35028 1283 938 999 25 46 103 129 40 3173
Prostředky vytvořené FF OU (v tis.Kč)

Činnost 1100 1800 1101 1014 ostatní
Popis poplatky sponzoři CŽV stipendia FF Phare
Plánované
naplnění

1200 600 0 174 0 0

Skutečnost 1263 895 1407 228 706 1494

VI.1.b.
Přiděleno Čerpáno

Pracoviště činnost provoz knihy mzdy provoz knihy mzdy celkem
Účet ostatní 503 521a

524
ostatní 503 521a

524
Filozofie 1100 106 26 3345 147 35 3327 3509
Nespec. výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Filozofie celkem 106 26 3345 147 35 3327 3509
Rusistika 1100 0 0 0 33 24 1888 1945
Nespec. výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Polonistika 1100 0 0 0 39 11 1525 1575
Nespec.výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Slavistika 1100 48 39 3631 102 14 525 641
Nespec.výzkum 1610 24 0 0 0 0 303 303
Slavistika celkem 72 39 3631 174 49 4241 4464
Anglistika 1100 86 26 3309 98 83 3526 3707
Nespec.výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Anglistika celkem 86 26 3309 98 83 3526 3707
Český jazyk 1100 22 26 2181 33 30 2356 2419
Nespec. výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Český  jazyk celkem 22 26 2181 33 30 2356 2419
Česká literatura a
DU

1100 76 39 3212 121 45 3289 3455

Nespec. výzkum 1610 25 0 0 0 0 323 323
Česká literat.a DU
celkem

101 39 3212 121 45 3612 3778

Francouzština 1100 0 0 0 4 4 1906 1914



36

Španělština 1100 0 0 0 9 28 1422 1459
Romanistika 1100 30 26 3340 17 4 4 25
Nespec.výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Romanistika celkem 30 26 3340 30 36 3332 3398
Germanistika 1100 91 26 3205 117 72 3353 3542
Nespec. výzkum 1610 11 0 0 0 0 142 142
Germanistika
celkem

102 26 3205 117 72 3495 3684

Psych.vých. a vzděl. 1100 120 26 1736 59 0 1459 1518
Nespec. výzkum 1610 0 0 0 0 0 0 0
Psych.vých.a
vzděl.celkem

120 26 1736 59 0 1459 1518

Sociální práce 1100 111 26 2640 164 91 3301 3556
Nespec. výzkum 1610 15 0 0 0 0 187 187
Sociální práce
celkem

126 26 2640 164 91 3488 3743

Historie 1100 44 40 3505 80 140 3517 3737
Nespec. výzkum 1610 26 0 0 0 0 328 328
Historie celkem 70 40 3505 80 140 3845 4065
Děkanát celkem 1100 1649 200 1988 818 4 2574 3396
Fond
děkan,náhr.,OON

1100 0 0 3518 0 0 0 0

FF celkem 2484 500 35610 1841 585 35255 37681
Ztráta FF 2003 –x -2071
Celoživotní
vzdělávání

1101 0 0 0 622 7 753 1382

Celoživotní
vzdělávání

9100 0 0 0 76 0 147 223

Sponzoři 1800 600 0 0 885 10 0 895
Stipendia-stipen.
Fond

1120 174 0 0 228 0 0 228

Stipendia doktorandi 1120 1023 0 0 999 0 0 999
Stipendia-zahraniční 1130 43 0 0 43 0 0 43

VI.1.c. Přiděleno Čerpáno
registrace Číslo Číslo NIV NIV z

toho
Projekt z číslo zak. činn. celk. celk. prov. 35% rež. mzdové
 ZZZZ CCCC  celk. odm. OON
IZEP Paulík

MSM1725000
02

6201 1620 437 437 60 77 80 220 220 0

IZEP Lepilová
MSM1725000
01

6202 1620 501 501 127 74 83 217 217 0

IZEP celkem 1620 938 938 187 151 163 437 437 0
GAČR Zelinský 405/01/0593 6806 1680 227 227 82 30 15 100 60 40
GAČR Mrhačová 405/01/1267 6805 1680 256 256 167 14 15 60 40 20
GAČR Malura

GP405/01/P0
08

6804 1680 212 212 131 21 0 60 60 0

GAČR Urbanová 405/01/1270 6807 1680 345 345 195 27 15 108 78 30
GAČR Kladiwa 6808 1680 101 101 36 17 0 48 48 0



37

GP409/01/D1
21

GAČR Zářický
GP409/02/D0
79

6810 1680 106 106 74 8 0 24 24 0

GAČR Vaňková
405/02/1191/
A

6809 1680 240 240 160 10 30 40 30 10

GAČR
Grygerková

405/03/0547 6811 1680 1128 1105 279 140 188 498 164 334

GAČR Mlčák 406/03/0535 6812 1680 581 581 116 105 50 310 250 60
GAČR celkem 1680 3196 3173 1240 372 313 1248 754 494
FRVŠ Jelenová 1 1079/G5/b 1116 1181 53 0 0 0 0 0 0 0
FRVŠ Dokoupil 2 1075/G5/a 1115 1181 46 54 48 1 0 5 3 2
FRVŠ celkem 99 54 48 1 0 5 3 2
Lepilová 77/02-I 1402 1184 103 103 82 3 0 18 8 10
Celkem 103 103 82 3 0 18 8 10
Psík IGS 1062 1100 20 22 22 0 0 0 0 0
Brnovjak IGS 1061 1100 24 24 24 0 0 0 0 0
Grollová IGS 1060 1100 16 16 16 0 0 0 0 0
IGA celkem 60 62 62 0 0 0 0 0
Ogurčáková FIGA 1058 1100 19,5 8 8 0 0 0 0 0
Ogurčáková FIGA 1059 1100 19,5 16 16 0 0 0 0 0
FIGA celkem 39 24 24 0 0 0 0 0
1 Ukončení doktorského studia řešitelky - prostředky vráceny, nepovolen přesun na jiného
řešitele.
2 Požadovaná spoluúčast organizace (8 tis. Kč).

V tabulce číslo VI.1.a. jsou uvedeny zdroje neinvestičních příjmů, které v průběhu roku 2003
ovlivňovaly rozpočet fakulty. Rozděleny podle činnosti na prostředky státní dotace,  GAČR,
PHARE a prostředky získané fakultou.
V tabulce VI.1.b je přehledně uvedeno čerpání finančních prostředků podle jednotlivých
pracovišť podílejících se na zajištění chodu pracoviště. Provozní  prostředky zahrnují
prostředky na spotřební materiál, drobný hmotný majetek, opravy přístrojů a zařízení,
cestovné, služby včetně konferenčních poplatků a jiné náklady, které si pracoviště hradilo
z přidělené dotace. Zvlášť je uvedena částka na nákup knih a časopisů a mzdové prostředky.
V čerpání je v posledním sloupci uveden součet všech vyčerpaných neinvestičních prostředků
za rok.
Na děkanátu bylo účtováno vše, co zajišťuje provoz celé fakulty a je fakultou hrazeno (provoz
učeben, opravy přístrojů a zařízení děkanátu a na učebnách, některé zahraniční služební cesty,
veškeré nájmy a služby, telefonní a poštovní poplatky, ediční činnost – pokud není hrazena
z grantových prostředků, civilní služba, stipendia doktorandů a studentů, služby autoprovozu
a edičního střediska, mzdové prostředky děkanátu, zdravotní a sociální pojištění). Ztráta (x)
fakulty byla plně pokryta z poplatků za služby spojené s přijímacím řízením, pronájmů, tržeb
z prodeje publikací a příspěvků sponzorů. Nevyčerpaná dotace za doktorandy vrácena
MŠMT.
Tabulka VI.1.c. zpracovává  přidělení a čerpání prostředků IZEP, GAČR, FRVŠ, rozvojových
a jiných projektů, IGA – přiděleno rektorátem, FIGA – přiděleno z prostředků na vědu FF
jsou vedle částky uvedena i jména řešitelů.



38

VI.2 Celkové investiční prostředky přidělené fakultě pro rok 2003 a
           čerpané  (v tis. Kč)

Přiděleno subjektu Přiděleno Čerpáno Druh investice
25700 FRIM -přístroje 440 440 vybavení učebny D 32

V tabulce VI.2. uvedeno čerpání investičních prostředků na přístroje (notebook, dataprajektor,
vizualizér, barevná tiskárna , digitální videokamera, ozvučení učebny). Učebna D32 byla
vybavena novým zařízením.

VI.3 Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných
         položkách (v tis.Kč) za rok 2003

Položka Čerpáno z hlavní činnosti Čerpáno ze všech prostředků
Spotřební materiál 433 738
Drobný hmotný majetek 476 1412
Knihy 584 680
Pojištění 4 6
Oprava přístrojů 168 246
Cestovné tuzemské 129 291
Cestovné zahraniční 88 687
Cestovné zahraničních hostů 21 146
Cestovné ostatní (studenti) 10 27
Repre fond děkana 0 51
Nájemné 156 206
Telefony 241 258
Poštovné 194 254
Ostatní služby 125 1212
Konferenční poplatky 28 43
Tisk 2 1000
Mzdy a OON 25323 29158
Zdravotní a sociální pojištění 8647 9805
Stipendia studenti 2 351
Stipendia doktorandi 0 1023
Civilní služba 102 102
Software 8 26
Technické zhodnocení PC 57 113

 Čerpání v jednotlivých položkách je součtem všech výdajů, které fakulta a její pracoviště na
jednotlivých položkách v průběhu roku vynaložila . Prostřední sloupec je čerpání státní dotace
na hlavní činnost, dotace za vědu a příjmy fakulty. V posledním sloupci je uveden přehled
čerpání fakulty za rok bez ohledu na zdroj příjmů.



39

VI.4 Čerpání mzdových prostředků na fakultě v roce 2003 (v tis.Kč)

Přiděleno
(kým)

Mzda
celkem

Tarif Příplatek
za vedení

Příplatek
osobní

Odměny Další
plat

Náhrady OON

MŠMT 27745 15129 550 1843 4469 1850 3904 1413
z toho

GAČR 754 494
IZEP 437 0
FRVŠ 3 2
Vzděláv. 8 10
CŽV 564 117
CŽV-DČ 103 7

Profesoři Docenti OA A THP Průměr
FF

Průměrný plat
na fakultě 
dotace MŠMT 27193 28444 17562 12550 13691 18998
ze všech zdrojů 27861 30219 18859 12380 14014 20068

Přehled o čerpání mzdových prostředků je souhrnem všech zdrojů, které se v průběhu roku na
jejich tvorbě podílely. Stejným způsobem je zpracována také tabulka průměrných platů.
V prvním řádku průměrný plat jednotlivých kategorií z dotace. Ve druhém řádku je uveden
průměrný plat jednotlivých kategorií zaměstnanců vyplácený ze všech zdrojů.



40

O B S A H

ÚVODEM .................................................................................................................................. 2
Seznam pracovišť Filozofické fakulty OU................................................................................. 4
I.   Personální a kvalifikační struktura zaměstnanců FF OU v roce 2003.................................. 5
II.  Studium na FF OU v roce 2003............................................................................................ 7
     II.1 Studijní programy a obory na fakultě v roce 2003 ......................................................... 7
     II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla fakultě v r. 2003 udělena akreditace............. .9
     II.3 Počty studentů fakulty v prezenčním a kombinovaném studiu .................................... 10
     II.4 Přijímací řízení na fakultě v roce 2003......................................................................... 12
     II.5 Absolventi fakulty v roce 2003 .................................................................................... 13
     II.6 Neúspěšní studenti fakulty v roce 2003 podle studijních programů ............................ 13
     II.7 Celoživotní vzdělávání na fakultě v roce 2003 ............................................................ 13
III. Vědecká činnost FF OU v roce 2003 ................................................................................. 15
     III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty ..................... 15
     III.2 Grantová činnost fakulty v roce 2003 ......................................................................... 18
     III.3 Vědecké konference, semináře, přednášky, workshopy na fakultě v r. 2003 ............. 20
     III.4 Ediční činnost fakulty v roce 2003.............................................................................. 22
     III.5 Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2003 .................................................... 24
     III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací, které na fakultě
             působily v roce 2003 ................................................................................................... 24
IV. Zahraniční spolupráce FF OU v roce 2003........................................................................ 28
     IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž fakulta uzavřela v r. 2003 bilaterální smlouvu ............. 28
     IV.2 Přehled zahraniční spolupráce fakulty ....................................................................... 29 
     IV.3 Zahraniční služební cesty pracovníků fakulty v roce 2003........................................ 29 
     IV.4 Přijetí zahraničních hostů na fakultě v roce 2003 ....................................................... 32
V. Materiální vybavenost FF OU v roce 2003 ......................................................................... 32
     V. 1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben FF v r. 2003.............. 33
     V, 2 Vybavenost pracovišť fakulty výpočetní a reprografickou technikou ........................ 33
VI.Finanční rozpočet FF OU v roce 2003................................................................................ 34
     VI. 1  Celkové neinvestiční prostředky přidělené fakultě pro rok 2003 a čerpané ............. 34
     VI. 2  Celkové investiční prostředky přidělené fakultě pro rok 2003 a čerpané................. 37
     VI. 3 Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných položkách........... 37
     VI. 4  Čerpání mzdových prostředků na fakultě v roce 2003 ............................................. 38



41

VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY OU 2003
Vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity Ostrava

Náklad 50 ks, rozsah 39 stran
Tisk: Ediční středisko Ostravské univerzity

Určeno pro vnitřní potřebu FF OU


